CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ata n° 01/2021

Comissão Especial da 12ª Conferência Municipal de Assistência Social

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e vinte e um, com início às 14h10,  realizou-

se a reunião Comissão Especial da 12ª Conferência Municipal de Assistência Social,  utilizando

serviço  remoto  gratuito  de  reunião  on-line,  considerando  as  determinações  de  cuidados

solicitados  pelos  órgãos  de  saúde  e  demais  autoridades,  devido  à  pandemia  do  novo

Coronavírus. De caráter misto, ou seja, com membros eleitos do CMAS da antiga e  atual

gestão e também trabalhadores do SUAS da rede direta e indireta de Sorocaba,  participaram:

Cátia Rocha (CMAS), Dejanira Gayotto (Professora e servidora aposentada),  Eliszângela Souza

(SECID), Hayane Carneiro (CRESS Seccional Sorocaba), Juliana  Schneider (SECID), Marcelo

Levy (Futurismo Social), Marie Cristin Decroix (Futurismo  Social), Taline Libânio (SECID) e

Vivian  Cancelara  (SECID).  Todas as pessoas presentes  nesta  reunião foram indicadas em

reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência  Social, ocorrida em onze de março de

dois mil e vinte e um, exceto Dejanira, Hayane e  Taline que receberam convite posterior para

participação, uma vez que compuseram o  coletivo COMSSUAS, articulador com o CMAS da

Conferência  Municipal  Democrática  em  2019.  A  presidente do  CMAS, Cátia,  agradece  aos

presentes, dando início à referida reunião. Após breve apresentação dos participantes, Cátia

sugere que a facilitação das  reuniões da comissão e também a redação das atas sejam de

responsabilidade  compartilhada  e,  portanto,  rodiziadas.  O  grupo  acata  e  delibera

favoravelmente. Desta  forma, a reunião teve continuidade com a apresentação da proposta

de alcance virtual da  Conferência de Assistência Social realizada por Marcelo e Marie. Vale

ressaltar que ambos  compõem a Startup de Inovação Social do Terceiro Setor denominada

Futurismo Social e  se dispuseram a contribuir com o CMAS na elaboração de propostas que

viabilizem  a  realização  da  conferência,  mesmo  sob  o  imperativo  de  isolamento  social

ocasionado pela  pandemia, e promovam posterior análise dos dados obtidos para sedimentar

as  ofertas  públicas  na  área  da  Assistência  Social.  A  apresentação  contou  com  várias

interações das  participantes, como: a viabilidade da proposta virtual à população atendida,

considerando  que o  processo  é  de  protagonismo dos  usuários  dos  serviços  e  o  principal

desafio  é  garantir  sua  participação;  garantia  de  formatos  lúdicos  pra  tornar  o  conteúdo

acessível a quem o  acesse; identificação das lideranças comunitárias para disseminação dos

formulários;  compartilhamento dos  documentos publicados pelo CNAS e portaria  conjunta

com  o  Ministério  da  Cidadania  acerca  da  realização  da  conferência;  articulação  com  as

Rua Santa Cruz, 116 – Centro  – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3212-6900   –   www.sorocaba.sp.gov.br  / cmas.sorocaba@gmail.com

                                                 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

unidades  do  SUAS  para  mobilização  dos  territórios;  retomada  dos  registros  da  última

conferência  municipal  de Assistência Social; compilação dos dados e registros;  articulação

com a  Gestão da SECID para os processos da realização da Conferência. Por fim, a proposta

apresentada pela Futurismo Social foi apreciada positivamente pela comissão e há  consenso

de que sua viabilidade será mensurada na medida em que o texto base e as  orientações da

XII Conferência de Assistência Social sejam publicizadas. Considerando a  Resolução CNAS/MC

Nº 30, de 12 de março de 2021 que estabelece a realização das conferências municipais de

assistência social no período de 3 de maio a 31 de agosto de  2021, a comissão sugeriu o dia

08 de julho de 2021 para a realização municipal. A sugestão  será direcionada ao CMAS para

deliberação na ordinária do dia 08/04, às 14H. A comissão  também solicita sua formalização

por meio de publicação no Jornal do Município, em que  conste, nominalmente, seus membros.

O grupo definiu, ainda, a periodicidade de suas  reuniões que, a constar, serão realizadas

todas as quintas-feiras, intercaladas às reuniões  ordinárias do CMAS, das 14H30M às 16H,

conforme  segue:  15  e  29/04;  06  e  20/05.  O  cronograma  pode  sofrer  alterações  caso

deliberado por esta comissão. Sem mais assuntos,  a reunião foi encerrada às 17H00, cuja ata

foi lavrada por mim e validada pelos demais  presentes.

Cátia Cristina Rocha

Presidenta do CMAS

Rua Santa Cruz, 116 – Centro  – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3212-6900   –   www.sorocaba.sp.gov.br  / cmas.sorocaba@gmail.com